2º A empreendedora se obriga a executar, às suas expensas, nos termos 

do artigo 22 da Lei Complementar n. º 854, de 17 de dezembro de 2021 e suas alte-

rações, dentro do prazo de dois anos, a contar da publicação do presente ato, as obras 

orçadas em R$ 1.352.953,75 (um milhão trezentos e cinquenta e dois mil novecentos 

e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos), a saber: 

I. Terraplenagem do terreno;

II. Implantação de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica nas vias de circu-

lação internas;

III. Arborização e plantio de grama em placas nos espaços livres (sistemas

[...]

ao trecho do prolongamento da Rua Antonio Santucci, entre o trecho da Rua Atílio 

Bertão e Rua Roberto Schwenger, com pavimentação asfáltica,  infraestrutura neces-

sária, conforme projeto, memorial descritivo e planilha orçamentária no valor de  R$ 

267.998, 27 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte 

e sete centavos), como incorporação ao patrimônio do Município. 

X. Seguir orientações da Certidão de Diretrizes do gEA nº 005/2021.

XI. Executar as obras exigidas pela SAECIL, constantes na Certidão de Di-

retrizes (Cr343/2021).

[...]

quadrados, no qual foi averbada uma edificação de 297,66m² de área construída, 
recebendo o nº 89, da Rua Plínio Picardi Neto, imóvel este que se acha cadastrado 
no C. R. I. desta Cidade e Comarca de Leme, a teor da matrícula nº 40.661, devi-
damente cadastrado no Município de Leme sob o nº 10.2805.0038.00, avaliado em 
R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), conforme Termo de Avaliação 

de Imóvel. 

Parágrafo Único – O imóvel dado em garantia somente será liberado median-

te a apresentação de certidão de conclusão de todas as obras, a ser fornecida pelos 

órgãos competentes da Prefeitura do Município de Leme e SAECIL – Superinten-

[...]

Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, Estado de São Paulo no uso de atribuições que lhe são conferidas por lei, com fulcro no artigo 4º e incisos 
da Lei Municipal nº 4.147, de 04 de novembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Vigente, créditos suplementares no valor de R$ 759.094,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e noventa e quatro reais), nas seguintes 
dotações:

Ug Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor

0 1 110.0000 02.04.01-041220003.2.007000-3.1.90.11 343 R$ 200.000,00

0 1 110.0000 02.05.01-030920011.2.026000-3.1.90.11 538 R$ 50.000,00

[...]

0 1 110.0000 02.04.01-041220003.2.007000-3.3.90.39 400 R$ 10.275,00

0 1 120.0000 02.07.01.154510004.1.004000-4.4.90.51 776 R$ 285.819,00

Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64   R$ 759.094,00
TOTAL R$ 759.094,00

Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º, no valor de 759.094,00 (setecentos e cinquenta e nove mil e noventa e quatro reais) correrá por conta de excesso de arrecadação, 
conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022